**a** Hoc edicto. cuius verba non habemus, nisi dicas de rubrica.

**b** In fauorem. cui plus fauetur quam nato. & est ratio infra de ventre in possess. mit. l. j. §. si ea. in fine.

**c** Possessionem. causa ventris ex edicto illo de ven. in poss. mit.

**d** Præda. id est iniusta acquisitionis considerata re ipsa, vel etiam proposito tradentis non accipientis, quæ bona fidei est quandoque: unde lucratur fructus: ut infra ea. l. §. interest. & facit. C. de v. fucap. pro emp. l. finali. & ibi not.

**e** Actionem. No. in factum dari ex edictis: sed ex lege civili condic. ex lege: ut supra de condic. ex lege. l. j.

**f** Alium. patrem. Accursius.

**g** Ipsorum. id est mulieris, & eius in cuius potestate est. vel dic, id est dolo eius in cuius potestate erat. & sic transit de singulari ad pluralem. sic. C. de in ius vo. l. finali. & bene: quia sufficit alterius tantum dolo ad hoc ut ipse teneatur qui dolum adhibuit: ut. j. l. prox. §. j.

**h** Necessario. quia prima parte non continebantur. & dic in edicto quod non habemus.

**i** Cogatur. ab eo cuius interest alium non esse admissum in possess. à muliere.

**k** Decedere. aliàs discedere.

**l** Vel manus ministrorum. pro eodem. & dic, id est ministris iudicis. sic ponitur supra de rei vindic. l. qui restituere. vel dic id est suis ministris: scilicet agentis. nam & suis etiam auctoritate sua videtur hoc facere posse: quia ille non est mitti iussus, & iste habet possessionem civilem & naturalem qui ante erat in possessione: cum mulier scilicet non possidebat: ut infra de acquiren. possess. l. ij. §. finali. & l. si id quod. §. fin. & de vi & vi arma. l. j. §. eum qui. Sed secundum primam expositionem est contra infra ne vis fiat ei qui in possess. miss. l. si quis. Sol. auxilium manu militari datur ibi expulso, hic domino seu heredi denegatur. Item ibi contra prædonem: hic contra bona fidei possess. forte agitur. Vel ut prius dixi: hic verus heres non desinit possidere per missionem mulieris: ut infra de acquiren. poss. l. ij. §. fi. unde agit uti posside. nec mulier plus dedit quam haberet. unde ille non possidet, cum interdicto uti possidetis succubuit. sed hodie cum incipit scire, videtur facere vim: subaudi, vel dolum: ut infra de doli excep. l. ij. §. item quæritur. Sed secundum hoc dic non prætoriam potestate, scilicet tantum: civilis tamen sit peritus ordinarius.

ff. Infort.

tum: civilis tamen sit peritus ordinarius.

**m** Per interdictum. uti possidetis, vel unde vi. & hoc si primo possidebat: vel per hoc interdictum quod prætor in isto adiecit: ut qui per dolum &c. alij per illud, ne vis fiat ei &c. sed male: quia illud non datur ei cui in factum ex hoc edicto, sed mulieri quæ ventris nomine missa est in possessionem si quis eam non admittat vel reiiciat vel per se vel per alium: ut infra ne vis fiat ei. per totum. Sed possit sic defendi, ut quod dicitur, cogatur discedere: scilicet ab ipsa muliere, cum sine dolo eius ingreditur aliquis. Et quod subiicit interest autem &c. sic continua. verum est quod mulieri ita subuenitur, quia eius interest sed etiam interest eius qui experitur. & pone autem, pro sed: & quod dicit, experitur: scilicet actione in factum ex hoc edicto contra ipsam mulierem, cum dolo eius alius est admissus in possessionem. sed hæc lectura non est bona: quia statim dicit bona fide, & sic non competit mulieri illud interdictum, ne vis fiat ei &c. sed si velis tueri, probabiliter dicas hic esse. §. interest autem &c. & mutet casum: sed prima verior

alium in possessionem non fuisse: cum forte bona fide fructus perceptos consumpsit. aut si prædo venerit in possessionem, à quo fructus consequi non possit: quia soluendo non est. **o** Hæc actio prætoriam post annum dabitur: quia rei habet persecutionem. **q** Et si filia familias sit quæ dolo fecit: in patrem dabitur actio si quid ad eum peruenit. **r**

**ii.** PAVLVS libro trigesimo septimo ad Edictum.

**D**olo facit mulier, non quæ in possessionem venientem non prohibet, sed quæ circumscribendi alicuius causa clam & per quandam machinationem in possessionem introducat. Si & patris & filia factum arguetur: in alterum quæ actor velit reddenda est actio, quia in id quod ageris interest datur. ideo si id quod ei abest, ab eo qui in potestate est, seruari possit: præter sumptus litis causa factos, inutilis erit ei hæc actio.

est, ut agat dominus, non mulier: quia eius interest, ut subiicit, sed contra quem agit dominus, quia interest eius: Respondetur: Si dicas contra possidentem pro possessione, non videtur: quia cum possit mulierem conuenire, non interest sua, sed forte non est soluendo & ipsa. & sic autem, ponitur pro quia. Vel dic agi contra mulierem: quia interest. & sic est. §. interest, &c. & autem, ponitur exceptiue, vel causa ornatus. sic. §. de iusti. & iure. l. ius civile. §. hoc igitur. & placet quod dicitur. §. & mutet casum.

**n** Bona fide. cum titulo. vel sine titulo. ut. §. si. regund. l. iij. §. j.

**o** Non est. & sic actio est inanis quam excludit inopia debitoris: Actio inanis est quæ inopia debitoris excludit.

**p** Hæc actio. in factum: ut supra in principio.

**q** Persecutionem. datur enim ad interesse: ut. §. §. non solum. & est bona ratio: ut. j. de actio. & oblig. l. in honorariis. Sed contra. j. ti. j. l. j. §. hæc autem. Sol. ut ibi. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. hic quod quandoque actio pœnalis succedit in locum actionis persecutoria, & tunc est perpetua: ut patet in utili rei vindicatione, quæ datur contra eum qui dolo desit possidere: ita loquitur hic & in l. ij. §. hoc interdictum. de tab. exhi. & j. ne quid in loco pub. l. ij. §. fi. sed quando actio ex sui natura & ab ipso initio est pœnalis & prætoriam, tunc non datur nisi intra annum ita loquitur ibi secundum eundem. Bart.

**r** In patrem. doli inscium, aliàs insolidum: ut. §. §. j. & j. tit. j. l. fi. §. fi.

**f** Peruenit. vel dolo fecit quo minus perueniret: ut. §. rerum amotarum. l. tertia. §. finali. & l. sequenti. Accursius.

**l** Dolo. Non. subaudi, tantum, si non habes. Et no. differentiã inter proderet & tradere: ut & C. de acquirenda possessione

l. fi. Item not. viriliter resistendum. aliàs etiam dolo fit: ut hic, & in authen. de non alie. §. economus. colla. j. & supra loca. l. item que-ritur. §. exercitu. & l. si fundus. & facit supra man. l. dolo.

**u** Si & patris. quod esse potest: ut supra eodem. l. j. §. j.

**x** Et ideo. bona ratio: secus est si ad pœnam: ut supra de eo per quem fac. est. l. j. §. si plures. & ad legem Aquil. l. item Mela. §. si plures. & de iur. omn. iud. l. adeo. & ne quis eum qui in ius voca. l. penul. in fi. & l. finali.

**y** Sumptus. hæc verba possunt determinate sequentia, inutilis, &c. & sic est contra. C. de eucto. l. j. vel præcedentia: & tunc concordat. & est sensus secundus contrarius primo. Sed de quo sumptu dicitur: Respon. dicunt quidam de eo qui factus in litigando contra admissum à muliere. Alij de isto qui fit litigando contra mulierem vel patrem. Sed nonne per. l. properandum, victus victori, & cætera? Respon. iusta ignorantia excusat à contumacia: ut in ea. l. properandum. §. si autem. & de leg. ij. l. qui solidum. §. etiam.

D iij

SI MULIER VENTRIS NOMINE IN  
possessione calumnie causa esse dicitur.

**H**oc edictum superiori coherere ex eo apparet satis quod ex eadē cau-  
sa proficitur qua superius, ne dum in fauore partus facillime prator  
mittit in possessionem, vel alius, vt superiori edicto vel vt hoc edicto, etiā ipsi

\* in posses-  
sionē. in In-  
dice Titu-  
lorum.

mulieri prædæ occasionem  
præbeat vt si prudens sciēs-  
que ipsa se non esse prægna-  
tē vel esse ex alio, dolo ma-  
lo in possessionē veniat. qua  
ex causa hoc edicto tenetur  
in id quod interest agentis,  
sed intra annum tantum, cū  
tamen superior quæ etiā in  
id quod interest cōcluditur  
porrigatur vltra annum, vt  
delicet quia hæc pro pœnali  
habetur. at cur nō illa?  
vtraque enim factū coerces,  
hæc calumniam, illa doli.  
sed cōsiderandū est semper  
quæ mens prætori fuerit dā-  
ti actionē in. id quod inte-  
rest. nam si actoris gratia  
principaliter dedit, nō habe-  
tur pro pœnali. Si odio rei,  
vt factum eius puniret, pro  
pœnali habetur. Et hanc o-  
dio rei datam vel ex eo ap-  
paret quod dāto hoc edi-  
cto irrogatur. infamia. l. no-  
tatur. l. nō alia. De his qui  
not. inf. Et quod conceptio  
atrocior est in calumniam q̄  
in doli. Et hac ratione a-  
ctio quoque in factū resti-  
tutoria quæ ei datur qui  
quid cū pupillo gessit falso  
tutore auctore quāuis in q̄  
interest duntaxat persequa-  
tur non pœnam, pro pœnali  
habetur Et finito anno. l. 7.  
Et 9. Quod fals. tutor. est e-  
nim præcipue data in odiū  
falsi tutoris. eademque ratio  
edicti de eo per quē factum  
erit quominus quis in iudi-  
cio sistat. Et ad similitudinem,  
aliquid etiā actionis vt  
subsidiarie proposita in tit.

De mag. con. Post hæc verò nō dubito qn fuerit subiecta actio de morib⁹, quod  
hæc foret retentionū ex dote alia causa, propter mores. nam Et eodē libro inuen-  
nio Paulū tractasse de rebus donatis, de amotis, de impensis, de liberis, Et de  
moribus, nempe septimo ad sabinū. restat enim ad huc de moribus locus vnus  
in l. quinta. De pact. dot. licet sublata iam cum retentione, tum actione de mo-  
ribus. Cuiā.

**I** de possessione. ] CASVS. Moruo viro Titia vxor sua dicit  
se ex eo prægnantē : & ideo petit se mitti in possessionem  
bonorū eius causa ventris. heres dicit, tu non es prægnas,  
& ideo non debēs mitti in possessionē bonorū: sed tamē defero ti-  
bi sacramentū si vis iurare te prægnatē. ipsa iurauit se prægnatē ex  
dicto suo viro quondā. certē si verē nō est prægnas, vel est, sed nō  
ex viro, sicque calumnia causa petit se mitti in possessionē pariter  
& iurauit: tamē seruandū est iuramentum, & stabit in possessione  
donec erit tēpus quo deberet parere si prægnas esset: & si quidē pe-  
pererit, nihilo minus heres poterit probare natū non esse genitum  
ex viro mortuo. Si autē nō detulit mulieri sacramentum heres: sed  
quia videbatur prætori eā esse prægnatē, missa fuit in possessionē,  
ipsa nāque sciebat se nō esse prægnatē: tenetur illis quorū interest,  
puta coheredi sperati partū, vel substituto ipsi vëtri: vel illi qui ha-  
beret hereditatē ab intestato si vëter non nasceretur, actione in fa-  
ctū ex hoc edicto ad interessē eorū : & intra annum vtile tantum.  
Sed quomodo potest eorū interessē? Respon. propter alimenta ex-  
pensā in ventrem nō plenū sine causa. Itē & propter hereditatem  
quam amisit heres heredis: quia cum heres non posset eā adire du-  
bitans vtrū illa esset prægnas vel non, decessit: & eā non aditā non  
trāsmisit ad heredē. petet ergo heres heredi æstimationē heredita-  
tis à muliere. Itē potest eorū interessē ppter illa quæ deminuta sunt  
in hereditate muliere in posses. stāte. Et quod dixi in herede here-  
dis vt possit à muliere petere pretiū hereditatis amissæ propter ca-

SI MULIER VENTRIS  
nomine in possessione \* calumnie  
causa esse dicitur.

TITVLVS VI.

**Iuramentum mulieris excusat  
eam à calumnia : & partui non  
prodest nec nocet. Bartolus.**

I. VLP IANVS libro trigesimo-  
quarto ad Edictum.

**I** de possessione vë-  
tris nomine quæra-  
tur, & deferente he-  
rede mulier iurauerit  
prægnatē se esse, seruandū est  
iusiurādum: a nec tenebitur mu-  
lier quasi calumnie causa fuerit in  
possessionē missa: nec vis ei faciē-  
da est post iusiurādū. Si tamē pe-  
perit, quæretur veritas, an ex eo  
prægnas fuerit. alteri enim nec  
prodest nec nocet iusiurādū inter  
alios factum. nec partui igitur  
nocebit. Et hoc edictū ex eadem  
causa b proficitur, qua superius.  
Debet enim prætor, quē ad-  
modū facilis est circa bonorum  
possessionē dandā mulieri vëtris  
nomine: ita calumniā eius impu-  
nitā nō relinquere. Per calumniā  
autē in possessione uisse videtur,  
quæ sciēs prudēs q̄ se prægnatē nō  
esse, c voluit i possessionē venire.

Hanc autē d actionē prætor in-  
tra annū e vtile pollicetur: vltra  
nō, videlicet quasi pœnalem. Si-  
mili autem modo f & hîc, quāti

lum. mulieris: idē est in herede substituti. sed pretiū legatorū ab he-  
rede quibusdā relictorū per testatorē non præstabit mulier: quia  
A ipsa tenetur illud dare legatariis. sed pretiū seruorū quibus dedit  
testator libertatē fideicommissariā, bene præstabit mulier dicto he-  
redi substituti: ideoq; ipse tenetur dare dictis seruis libertatem. pro

agentis interfuit, prætor actionē  
pollicetur. In parentē s etiā præ-  
tor actionem pollicetur: si modò  
per eū factū sit vt in possessionem  
per calumniā veniret. Competit  
autē hæc actio ei cuius interfuit  
in possessionē missam non esse: vt  
puta vel coheredi sperati partū,  
vel ei qui substitutus h fuit, vel  
B qui ab intestato, si partus nō fuis-  
set, succedere potuit. Interesse au-  
tem videtur primū de alimētis  
quæ in ventrē sunt erogata. Nec  
enim aliās hæc repetitur, nisi per  
calumniā in possessionem venit.  
Cæterū si res calūnia caret, nihil  
præstabit mulier quā \* sine causa  
i alta est sub prætextu ventris.

**In hoc interesse non potest ve-  
nire æstimatio totius hereditatis,  
si propter vëtrē alius successurus  
est ab hereditate exclusus. Bart.**

Nōnunquā augebitur quod in-  
terest, si quis fortē dubitās † an  
prægnas sit, exclusus sit k heredi-  
tate. Nā heredi eius qui exclusus  
est, dandā l hæc actionē Iulianus  
ait. siquidē eius quoque interfuit,  
nō fuisse calūnie causa in posses-  
sione mulierem: quia hoc si non  
fuisset, adeūdo m hereditatē insti-  
tur⁹, heredi suo locupletiorē he-  
reditatē suam relinqueret. Sed &  
hoc imputatur mulieri, quod de-  
minuta sunt multa in hereditate,

D

c Intra annum. cur ergo non vt superior vltra annum datur: vt  
supra titu. j. l. j. §. finali. quæ est contra. cum ex eadem causa profi-  
ciscantur: vt supra. §. & hoc edictum? Respon. fortē & illa vt hæc  
non datur vltra annum vtilem: & quod ibi dicit dari vltra annum  
subaudi, continuum. nam vtilis vltra annum extendi potest. vel  
hîc est pœna ex parte mulieris. argu. supra ne quis eum qui in ius.  
l. j. §. fina. & argu. contra supra de eo per quem fac. est. l. j. §. fina. fe-  
cum Azo. & Hug. sed certē illa b est magis pœnalis. nam hîc adest  
mulieri, quia percepit fructus, ibi non. vnde magis debet dici  
e contra.

f Simili autem modo. vt & illa supra titu. j. l. fina. in fine

g In parentem. infra eod. l. fina. in fine.

h substitutus. si partus non nascatur.

i sine causa. fatius est enim ali non alendum, quàm fame necari  
alendum: vt infra de vent. in possess. mitten. l. j. §. sed si incertum.  
E & l. iij. §. j. & C. de Carbo. edict. l. fi. & infra pro suo. l. hominē. Sed  
argumen. contra supra de condic. inde. l. penult.

k Exclusus sit. quia decessit non adita hereditate, quam adire non  
potuit: vt infra de bonorum possess. secundum tabu. l. ij. in principi.  
& de acquir. heredi. cum quidam. §. quod dicitur. & ad Sila. l. iij. §.  
fi. & l. qui posthumos. sed certē non videtur per hoc excludi: vt in-  
fra de Carb. edic. l. scriptus. Solu. sui heredes vel emancipati liberi  
non excluduntur, nec eorum heredes, si non adierint: ideo quia  
vxor defuncti erat prægnas, sed aliud est in extraneis, vt infra de  
acquiren. heredi. l. ventre. Azo hîc ergo in extraneis institutis dicit:  
ibi in liberis.

l Dandam. actionem ad pretium hereditatis: vt infra. l. pròxi.

m Adeundo. nam non aditam nemo transmittit: vt. C. de iure  
deliber. l. quoniam. nisi ad suos: vt. C. de iis qui ante apert. tabu. l. j.  
Accursus.

illis autē seruis quibus  
fuit data dicta libertas,  
nō dabit pretium mu-  
lier. & licet ipsi serui nō  
possint habere liberta-  
tem de iure stricto, quia  
hereditas non fuit ad-  
ita per heredem: tamen  
prætor debet eis tueri  
libertatem. Sed quid si  
mulier fuit missa in pos-  
sels. heredi. causa ventris  
per suam calumniam,  
& per calumniam pa-  
tris in cuius erat pote-  
state? suo nomine tene-  
tur etiam pater. hoc di-  
cit vsque ad fin. titu. Vi  
uianus.

2 Iusiurandum. nec er-  
go etiam si iurauit ipsa \* quasi  
vel alius se deferente  
prægnatem non esse: vt  
supra de iureiuran. l. iij.  
§. penult. & facit supra  
de ali. iudi. mu. caus. fa.  
l. j. in princ. & C. de an-  
na. excep. l. vt perfectius  
& infra de reg. iur. l. nō  
debet. Sed contra supra  
titu. ij. l. j. §. si cui. Solu.  
vt ibi. Item contra infra  
de Car. edic. l. j. §. fina.  
Solu. vt ibi.

b Ex eadem causa. vt  
mulieris calumnia pu-  
niatur.

c Prægnatem non esse.  
vel ex alio: vt supra de  
iis qui not. inf. l. cum  
non prægnas.

d Hanc autem actionem.  
scilicet in factum, cum  
nō specificatur: vt not.  
s. titu. j. l. j. in princip.

† Debit enim dubita-  
re, cum ipsa  
mulier, licet  
per calum-  
niam, dice-  
ret se præ-  
gnatem. l.  
cum quidā.  
§. j. s. de ad-  
quir. her.

b Dic aliter  
& melius vt  
ibi scripsi se-  
cundū Bar-  
tol. in l. con-  
traria. §. fin.

Alias est l. 2.  
si substituit⁹.

Ali non alē-  
dum fatius  
est quàm a-  
lendum nec-  
cari.

- a *Contemplatione* scilicet substitutus.
- b *si substitutus*. aliàs. §. idem Iulianus. aliàs lex, si substitutus. Accur.
- c *Heres*. qui hereditatem consequi non potest: quam substitutus non transmisit si ante decesserit quam adeat: vt. j. de suis & legit. here. l. si ex pluribus. & s. l. proxi. §. sub prætenu.
- d *Eius*. f. substituti.
- e *Sed an decedant*. id est extinguantur.
- f *Potius*. f. q̄ contrariū.
- g *Libertati*. sic instit. de eo cui liber. causa bona addicuntur §. j.
- h *Hac actione*. qua etiā pretiū feruorum venit.

*Etia eorum*. nō solum aliarū rerū. sed cum habeat pretiū: qui pretiū dedit, videtur emisse: vt s. de rei vind. l. eius rei. quid ergo si non vult vendere? & facit. C. de fideicommiss. lib. l. j.

*Tenebitur*. & infamabitur: vt. s. de iis q̄ notā. infra. l. nō alia. & l. seque. Itē tenebitur dico insolidū. si autem nō fuisset doli particeps, inquātū ad eū peruenit: vt. s. tit. j. l. j. §. fina. & s. ea. l. §. & hoc edictū. secundū Azo. & Hu. & §. in parentē.

**DE CONCVBINIS.**

Post matrimonium & filios legitimos ex his natos ponit de concubinis, ex quibus nascuntur. Bastardi.

Matrimonio subiicit re- Etē cōcubinātū. nā cōcubinatus matrimonium imitatur: est vtraq̄ legitima cōiunctio. & eleganter Iulianus antecessor Cōstantinopolitanus, cōcubinā imitari legitimā vxorē, qua ratione in antiquis inscriptionibus Viceconiux appellatur & qui ex ea suscipiuntur liberi, nō sunt spurij, vt qui ex stupro nascuntur, sed naturales. spurij patrē nō habent. Pater enim est ex cōcubinatu vel ex cōubernio vel ex matrimonio, vel ex adoptione, ex duobus prioribus naturalis, ex posterioribus iustus, ex stupro nullus, ac præterea cōcubina ab vxore nisi in dignitate nihil interest. l. itē legato. §. pen. De le. 3. Plenior enim honor vxoris quam cōcubinae, vtrumque tamen honoris nomen, non vt scortum vel amica, voluptatis, dedecoris, proprii. Cōcubinae enim vel concubinatus nomen vitæ societate quandā demonstrat absque ritu tamen vllō susceptam non coitionem furtiuam. Cuius.

*Va in concubinatu*.] CASVS. Habeo libertā meam in cōcubinā. si recessit à me: nunquid potest alij nubere, vt in cōcubinatu alteri? esset: & dixit quidā quod sic, & malē. nā matrimonio non potest se alij copulare: in cōcubinatu autē sic. Secundū dicit quod illa sola debet esse cōcubinae, cū quibus nō committitur stuprū. stuprū autē committitur in vidua & virgine. quid de illo qui dānatā de adulterio habet cōcubinā: certē nō punitur. secus si eam ducat vxorē. Tertiū dicit: Titia fuit mea concubina: nunc vult esse cōcubina filij mei vel nepotis. certē non potest. & idem est e contra. Quartū dicit quod concubina non potest esse minor. xij. an. Viuianus.

*Quae in concubinatu est*. scilicet patroni.

*Ab inuito*. quis patronus & quis inuitus hic dicitur, habes supra de ritu nup. l. in eo.

*Dare*. quod falsum est: vt subiicit. Azo.

*In concubina*. scilicet patroni.

*Connubium*. i. matrimonium. ergo multo magis cōcubinatus: q̄pe & c. & dic q̄n nō habet aliā cōcubinā: vt. j. de iis quib. vt indig. l. cū tabulis. §. j. Alij vt R. dicit admitti cōnubiū, ac si diceret non cōcub.

*Infort.*

*Alias est*. l. 1. si substitutus.

*Concubinatum*. apud Persas magnū fuisse honorē scribit Alexan. ab Alexand. lib. 5. cap. 21.

dum hic contemplatione a ventris non attingit hereditatem.

**Contra mulierē succurritur heredi substituto defuncti: & cōseruantur legata & libertates. Bart.**

Idem Iulianus libro nono Digestorum sic ait: \* si substitutus o (vētri) manēte muliere in possessione decesserit, heres c eius d eadem actione pretiū hereditatis à muliere exigit. Sed an decedat e legata, ceteraq; onera hereditatis, vidēdū. Et mihi videtur posse dici legatarios potius f cū muliere vsuros hac actiōe: quia & ipsorum interfuit adiri hereditatem.

Libertati § planē subueniendū erit aduersus eū qui propter hereditatē hac actiōe h egit: scilicet vt fideicommissarias cogatur is prestare, qui pretiū vtiq̄ etiam eorum i cōsequitur. Sed & directis credo prætorē succurrere oportere, vt interuētū suo tueatur eorum libertatem. Si dolus filiarum familias interuenerit, & particeps doli fuerit pater, suo nomine tenebitur. k

**DE CONCVBINIS\* TITVLVS VII.**

Liberta cōcubina patroni sui nō potest patronū relinquere, & alij nubere: licet possit alteri se in cōcubinā dare. itē illa sola potest esse cōcubina, cū qua stuprū non committitur: & cōcubina patris nō potest esse concubina filij vel nepotis: & concubina non debet esse minor duodecim annis. hoc dicit. tota lex.

*Va in concubinatu*.] CASVS. Habeo libertā meam in cōcubinā. si recessit à me: nunquid potest alij nubere, vt in cōcubinatu alteri? esset: & dixit quidā quod sic, & malē. nā matrimonio non potest se alij copulare: in cōcubinatu autē sic. Secundū dicit quod illa sola debet esse cōcubinae, cū quibus nō committitur stuprū. stuprū autē committitur in vidua & virgine. quid de illo qui dānatā de adulterio habet cōcubinā: certē nō punitur. secus si eam ducat vxorē. Tertiū dicit: Titia fuit mea concubina: nunc vult esse cōcubina filij mei vel nepotis. certē non potest. & idem est e contra. Quartū dicit quod concubina non potest esse minor. xij. an. Viuianus.

- l *Quae in concubinatu est*. scilicet patroni.
- m *Ab inuito*. quis patronus & quis inuitus hic dicitur, habes supra de ritu nup. l. in eo.
- n *Dare*. quod falsum est: vt subiicit. Azo.
- o *In concubina*. scilicet patroni.
- p *Connubium*. i. matrimonium. ergo multo magis cōcubinatus: q̄pe & c. & dic q̄n nō habet aliā cōcubinā: vt. j. de iis quib. vt indig. l. cū tabulis. §. j. Alij vt R. dicit admitti cōnubiū, ac si diceret non cōcub.

binatus. quod est mirū, cum alterius potius erit cōcubina q̄ patroni. profectō ergo erit licētius quod est indignius, & non quod est honestius. Ro. Apparet ergo q̄ cōcubina nō deserit eum pro alio viro vel nō viro, vt hīc. Itē nec liberta vxor: vt. s. de diuor. l. si. Item nec illa quae nō vt cōcubina ei cōiungitur: nō tam en abet patronus aliquam concubinam: vt infra de his quibus vt indig. l. cum tabulis. §. j. sed sponsa sic: vt supra de rit. nup. l. in eo iure. §. penul.

**I. VLP IANVS libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.**

Va in concubinatu est, i ab inuito m patrono poterit discedere, & alteri se aut in matrimonium, aut in cōcubinatu dare. n Ego quidē probo in cōcubina o adimēdū ei cōnubiū, p si patronū inuitū deserat: quippe cū honestius q̄ sit patrono libertam cōcubinā quā matrē familias r + habere. Cum Atilicino sentio, & puto solas eas in concubinatu haberi posse sine metu criminis, in quas stuprū nō committitur. f Qui autē damnata adulterij in cōcubinatu habuit, non puto lege Iulia de adulteriis teneri: quāuis si vxorē eā duxisset, teneretur. Siqua in patroni fuit cōcubinatu, deinde filij esse cœpit, vel in nepotis, vel contra: nō puto eā recte facere: quia prope nefaria est huiusmodi cōiunctio: & ideo huiusmodi facinus prohibēdum u est. Cuiuscunque ætatis concubinam haberi posse palam est: nisi minor annis duodecim x sit.

**II. PAVLVVS libro duodecimo ad legem Iuliam & Papiam,**

I patronus libertam concubinam habens furere cœperit, in concubinatu eam esse y humanus dicitur. z

Cum ingenua honeste nata in dubio præsumitur matrimonium, nisi cōtrariū pberur: secus si fuerit liberta, vel viliter nata. Bart.

**III. MARCIANVS libro duodecimo Institutionum.**

tione sicut quælibet vidua: vt infra eod. l. iij. Accursius. i Si vxorem. ergo habet plus castitate luxuria. & sic est argu. contra in authen. de restitu. & ea quæ pa. §. fin. colla. iij. & facit. C. de adult. l. crimen. & l. castitati.

u Prohibendum est. apparet ergo hīc per fornicationem contrahi affinitatem: vt not. institutio. de nupr. §. affinitatis. & C. de nupr. l. liberi.

x Duodecim. sic in matrimonio: vt instit. de nup. in princ. Accur. I patronus.] CASVS. Habeo libertam meam in concubinam: postea furere in epi. certē durat concubinatus.

y Esse. id est remanere. v. s. de iud. l. iudex.

z Dicitur. sic & vxor: vt supra de his qui sunt sui vel alien. iur. l. a patre. & facit supra de ritu nup. l. in eo. §. deinde.

In concubinatu.] CASVS. Concubinam habete possum non solum ingenuam, sed etiam libertam: & maximē illam quæ nata est obscuro loco, & corpore fecit quæstum. si autem volo habere concubinam liberam mulierem honestæ vitæ: aut debeo ipsam accipere in vxorem, aut à principio protestari quod volo eam pro concubina tenere: aut puniar de stupro. & si protestor vt dictum est, non dicor committere stuprum vel adulterium propter licitum concubinatum etiam per leges. In sequenti lege dicit quod concubinatus fit solo animi affectu. In alia dicit quod potestas Bononiæ bene potest ibi habere concubinam. hoc vsque in finem.

Dnar. ait ne veter. qui dem cano- nib. concu- binatū im- probari, sed duntaxat re cent. c. Chri stianorum. 34. distin. cui non faciliē assentior. nā nec Arist. cōcubinatum probat lib. 7. pol. c. 16.

Affinitas per fornicationem cō- trahitur.

**a** Alienā. de sua constat: vt supra l. j. in princ.  
**b** Ingenua. quod accipe in casibus: vt supra l. j. not. & quod dicit, maximè: quod & aliās potest esse in aliis certis casibus. & adde q̄ & ancilla: vt. C. communia de manu. l. fi. & supra de priui. credi. l. penul. & de pig. l. denique.

**c** Obscuro. id est vili genere & abiecto: vt ex arenario vel simili, vt in authen. quibus modis nat. effi. legi. §. quisquis. coll. vj. & C. de ince. nupt. l. humilem.

**d** Vel quæstum. cum qua non comittitur stuprū: vt. C. de adulte. l. quæ adulterium.

**e** Testatione. scilicet q̄ sit concubina. & debet secundum Hug. fieri in initio: non post.

**f** Eam habere. quod præsumitur secundū leges: vt. s. de ritu nupt. l. in libera. & de dona. l. donationes. secus tamē seruat secundum canones: vt. xxx. q. v. c. j. in fi.

**g** Ab ipso. scilicet liberto. nec etiā ab alio qui legitimè habeat cōcub.

**h** Nomen assumpsit. id est effectum vt sit legitima coniunctio: sic. C. de feriis. l. à nullo. Si autē dicas ideo nō puniri, quia hoc nomen datum est à lege, eadē ratione nec stellationatus: cum & illud sit nomen legis, & plagia: quæ tamē per leges puniuntur: vt. ff. de cri. mi. stel. per totum. & ad leg. Fla. de pla. per totū.

**i** Legis fori, non poli. nā secundū canonicas & diuinas scripturas est fornicatio.

**k** Pœnam. adulterij, vel stupri.

**l** Concubinam ex sola. q. d. etiam sine concubitu, vt & matrimonium nō autē sola adductione ī domum: quia cohabitare debet: vt in auth. quib. mo. natu. effi. sui. §. si quis autē. coll. vij. animus ergo facit cōcubinam vel vxorem præsumptam. sed Pla. nō exigit cohabitationem per hanc legem.

**o** Concubinam. potest. non vxorem: vt supra de ritu nupt. l. si quis officium. Accursius.

DE TUTELIS.

Dictum est. s. de ventre in spsi. sed quia ei qui est in ventre, tutor relinquitur: vt institui. eo. §. cum autem. non dico ventri: quia tunc curator: vt infra de tut. & cura. da. ab his. l. ventri. ideo de tutelis generaliter dicit. Vel dic. sicut necesse habent patres providere liberis in alimentis: vt. s. de libe. agn. sic & in tutelis. ergo de his dicit. Accursius.

A contractibus transit ad quasi contractus. Nam tutela & curationis gestatione quasi contrahitur. Tutela est potestas ad defendendum pupillum temporis causa legibus permissa aut data. verbis, data aut permissa, significantur duo genera tutelæ, legitima & dativa. Legitima est que lege datur. Dativa quam lex permittit dari à testatore vel à magistratu. i. testamentaria vel honoraria. & recte pupillum, non impuberem nec enim omnis impubes, est pupillus, vt filius familias impubes, cui nec miles quidem pater iure tutorem dat recessivo scilicet in potestate aui. Et tēporis causa, vt eleganter Orosius ait inter Babylonium & Romanum imperium quasi inter patrem ac filium parvū, Africanum & Macedonicum breuia & media quasi tutore curatoreque venisse, potestate temporis, non iure hereditatis admissa. Et ad defendendum pupillum, qua re tutela à curatione separatur. nam, vt eleganter est scriptū §. item tria Inst. De exc. tut. tutela pupillorum est, cura bonorum, vel negotiorum, tutor eius qui sponte se tueri nequit, curator eius qui idonee negotia sua tueri nō potest, vt vel

propter hoc discrimen pupillus non se obliget sine tutore, cum tamen etiam sine curatore obligetur is qui sua tutela factus est. Est & in definitione ista pupillū non pupillam, vt in definitione serui eum non eam, quia feminae erant in perpetua tutela. ideoque prætor l. s. Quib. ex cau. in poss. eat. nō dicit, si is pupillus eāve pupilla in suam tutelam venerit, sed, si is pupillus in suam tutelam venerit eāve pupilla viripotens fuerit: & in l. si. De leg. 3. dubitatur an hæc verba, Cum in suam tutelam venerit, quemadmodum in filiofam. accipiuntur de pubertate, qua scilicet in suam tutelam venires si esset in tutela aliena, ita etiam sint accipienda in filiofam. Cum viripotens fuerit. Id autem hoc titulo potissimum generaliter explicatur qui & quibus tutores constituantur vel non, & quemadmodum. Cuius.

**T**utela est (vt Seruius definit) vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum qui propter ætatem suam spōte se defendere nequit, iure ciuili data ac permessa. Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent, exque re ipsa nomen ceperūt. Itaque appellatur tutores, quasi tuitores atque defensores: sicut editui dicuntur, qui ædes tuentur.

**Mutus & surdus tutores dari non possunt. Bartolus.**

Mutus tutor dari non potest: quoniam auctoritatē præbere nō potest. Surdū non posse dari tutorem, plerique, & Pomponius libro sexagesimonono ad Edictū, probant: quia non tantū loqui, sed & audire tutor debet.

**II. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.**

**N**on est exigendum à pupillo vt sibi tutorem petat, aut vt ad tutore suū proficiatur.

**Quando concurrunt duæ causæ, vna naturalis, alia accidentalis: præualeat naturalis. Bartolus.**

**III. VLPIANVS libro trigesimo septimo ad Sabinum.**

**Q**ui habent tutorem pupillus vel pupilla, si furere ceperint, in ea causa sunt, vt in tutela nihilo minus durent. Quæ sententia Quinti quoque Mucij fuit & à Iuliano probatur. eoque iure vtimur, vt cesset cura, si tutelæ ætas indigeat. Quare si tutores ha-

fa à testatore. Vel data personæ, permissa secundariò in rebus: vt not. institui. eo. in princ. Item nō quòd Placen. dixit hæc verba, iure ciuili, &c. non esse de definitione, sed Azo. contra.

**r** Exque re ipsa. id est vi & potestate.

**f** Tutores. alludit vocabulo. sic. j. de acquir. pos. l. j. in princ.

**t** Tuentur. vt. s. de offic. præfe. vrb. l. j. in princip.

**u** Non potest. in testamento, vel à iudice, vel à lege: vt. j. de leg. tu. l. penul. §. fi. sed procurator ad negotia non ad iudicia esse potest: vt. s. de procur. l. mutus. & eadem in surdo dicas per dictas. ll.